

证券代码：300798

证券简称：锦鸡股份

公告编号：2024-033

债券代码：123129

债券简称：锦鸡转债

江苏锦鸡实业股份有限公司

2023年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏锦鸡实业股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2023年12月31日的财务状况、2023年度的经营成果和现金流量。天健会计师事务所（特殊普通合伙）已对公司财务报表进行了审计，并出具了天健审〔2024〕3244号标准无保留意见的审计报告。

现将公司2023年度财务决算情况报告如下：

一、2023年公司总体经营情况

2023年度公司实现营业收入94,791.25万元，较去年同期增长5.28%；实现利润总额2,305.21万元，较去年同期132.96%；实现归属于母公司净利润为1,584.86万元，比去年同期增长109.13%。

二、2023年公司主要经营指标

单位：万元

项目	2023年度	2022年度	本年比上年增减
营业收入	94,791.25	90,038.37	5.28%
归属于上市公司股东的净利润	1,584.86	757.83	109.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,339.07	520.64	349.27%
经营活动产生的现金流量净额	-6,276.87	-1,044.79	-500.78%
基本每股收益（元/股）	0.0379	0.0181	109.39%

稀释每股收益（元/股）	0.0358	0.0154	132.74%
加权平均净资产收益率	1.15%	0.55%	0.60%
项目	2023年12月31日	2022年12月31日	本年末比上年末增减
资产总额	242,867.48	221,406.04	9.69%
归属于上市公司股东的净资产	173,935.69	137,094.43	26.87%

三、财务状况

（一）主要资产变动情况

单位：万元

项目	2023年期末		2023年期初		同比变动比例
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	17,070.61	7.03%	18,515.36	8.36%	-7.80%
应收账款	25,310.13	10.42%	20,702.80	9.35%	22.25%
存货	19,882.75	8.19%	21,738.36	9.82%	-8.54%
固定资产	19,851.61	8.17%	19,755.14	8.92%	0.49%
在建工程	95,656.98	39.39%	62,047.55	28.02%	54.17%
其他流动资产	9,121.10	3.76%	14,379.74	6.49%	-36.57%
交易性金融资产	21,660.28	8.92%	43,186.06	19.50%	-49.84%

主要资产变动说明：

1. 在建工程期末余额95,656.98万元，同比增加54.17%，主要系募投项目精细化工产品一期项目和算力项目增加投入所致。

2. 其他流动资产期末余额9,121.10万元，同比减少36.57%，主要系购买的部分结构性存款到期赎回所致。

3. 交易性金融资产期末余额21,660.28万元，同比减少49.84%，主要系部分现金管理产品到期赎回所致。

（二）主要负债变动情况

单位：万元

项目	2023 年期末		2023 年期初		同比变动比例
	金额 (万元)	占总资产比例	金额 (万元)	占总资产比例	
短期借款	11,511.87	4.74%	0	0.00%	--
应付票据	14,300.00	5.89%	19,000.00	8.58%	-24.74%
应付账款	21,020.18	8.66%	10,551.79	4.77%	99.21%
合同负债	484.02	0.20%	850.87	0.38%	-43.11%
应付职工薪酬	1,916.04	0.79%	1,813.85	0.82%	5.63%
应交税费	458.91	0.19%	255.47	0.12%	79.63%
其他应付款	1,073.03	0.44%	990.40	0.45%	8.34%
递延收益	980.40	0.40%	1,190.63	0.54%	-17.66%
应付债券	17,082.01	7.03%	49,294.62	22.26%	-65.35%

主要负债变动说明：

1. 产生短期借款，主要系为全资子公司英智创新（深圳）科技有限公司算力项目建设所需新增银行贷款所致。

2. 应付账款余额21,020.18万元，同比增加99.21%，主要是募投项目设备采购应付款增加所致。

2. 应付债券期末余额17,082.01万元，同比减少65.35%，主要是报告期内公司可转债转股数量大幅增加所致。

四、经营成果

（一）主要经营情况数据

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	同比变动比例
一、营业收入	94,791.25	90,038.37	5.28%
二、营业成本	82,357.34	80,938.89	1.75%
三、销售费用	1,913.63	1,878.55	1.87%
四、管理费用	2,873.83	3,305.93	-13.07%

五、研发费用	3,445.26	3,239.22	6.36%
六、财务费用	-448.21	-810.26	44.68%
七、营业利润	3,617.24	1,186.29	204.92%
八、利润总额	2,305.21	989.55	132.96%
九、净利润	1,584.86	757.83	109.13%
十、归属于母公司所有者的净利润	1,584.86	757.83	109.13%

(二) 主要经营情况变动说明:

1. 2023年营业收入94,791.25万元,同比增长5.28%,主要是2023年产品销量同比增加所致。

2. 2023年营业成本82,357.34万元,同比增长1.75%,营业成本增长幅度小于营业收入增长幅度,主要是报告期内原材料成本下降所致,导致公司产品毛利率同比略有上升。

3. 2023年财务费用-448.21万元,同比增加44.68%,主要是报告期内外币汇兑收益同比减少及贷款利息支出增加所致。

4. 2023年净利润1,584.86万元,同比增长109.13%,主要是报告期内营业收入同比增长,毛利率上升所致。

五、现金流量

(一) 现金流量数据

单位: 万元

项目	2023 年度	2022 年度	同比变动比例
经营活动现金流入小计	71,913.44	67,898.86	5.91%
经营活动现金流出小计	78,190.31	68,943.65	13.41%
经营活动产生的现金流量净额	-6,276.87	-1,044.79	-500.78%
投资活动现金流入小计	95,930.23	121,134.56	-20.81%
投资活动现金流出小计	100,202.37	127,664.86	-21.51%
投资活动产生的现金流量净额	-4,272.14	-6,530.30	34.58%

筹资活动现金流入小计	11,500.00	1.00	1149900.00%
筹资活动现金流出小计	1,049.28	1,514.23	-30.71%
筹资活动产生的现金流量净额	10,450.72	-1,513.23	790.62%
现金及现金等价物净增加额	145.08	-8,654.95	101.68%

（二）现金流量变动说明

1. 2023年经营活动现金流入小计较上年同期增长5.91%，主要是因为销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增长15.04%，收到其他与经营活动有关的现金同比减少68.48%所致（其中银行承兑汇票保证金净减少额同比减少73.05%）；2023年经营活动现金流出小计较上年同期增加13.41%，主要是为生产和销售所购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加14.55%，支付的各项税费同比增加28.27%所致。因现金流入同比增长幅度小于现金流出同比增长幅度，导致2023年经营性现金净额同比下降500.78%。

2. 2023年投资活动产生现金流量净额同比增加34.58%，主要是报告期内公司购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比增长233.03%，到期收回闲置募集资金和自有资金购买现金管理产品同比增加5.75%，同时报告期内购买的现金管理产品同比减少29.04%所致。

3. 2023年筹资活动产生的现金流量净额同比增加790.62%，主要是因2023年公司银行借款同比大幅增加所致。

综上所述，本报告期内，现金及现金等价物净增加额比上年同期增加8,800.04万元。

六、主要财务指标

项目	指标	2023 年度	2022 年度	同比变动
盈利能力	毛利率	13.12%	10.11%	3.01%
	加权平均净资产收益率	1.15%	0.55%	0.60%
偿债能力	流动比率（倍）	2.18	3.86	-1.68
	速动比率（倍）	1.58	2.75	-1.17
营运能力	资产负债率	28.38%	38.08%	-9.70%

	应收账款周转率（次/年）	4.12	4.29	-0.17
	存货周转率（次/年）	3.96	3.62	0.34

财务指标变动说明：

1. 毛利率：2023年毛利率同比上升3.01%，主要是报告期内主要原材料成本同比下降，导致毛利率较上年度略有上升。

2. 加权平均净资产收益率同比上升0.60%，主要是本年度公司上市归属于母公司所有者的净利润较上年度同比增长所致。

3. 2023年年末流动比率2.18，比上年同期减少1.68，2023年年末速动比率1.58，比上年同期减少1.17，2023年年末流动比率及速动比率均大于1，公司短期偿债能力良好。

江苏锦鸡实业股份有限公司董事会

2024年04月23日